


Administrator

Administrator

Administrator

Administrator





Administrator



Administrator



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 一般固体废物处理及综合利用生产线技术改造项目 

项目代码 2411-120117-89-02-751507 

建设单位联系

人 
范培彪 联系方式 13920026085 

建设地点 天津市宁河区潘庄镇潘庄工业区六经路与一纬路交口 

地理坐标 东经 117°23'46.698"，北纬 39°17'5.863" 

国民经济 

行业类别 
[...]
度不低于 15m，现有工程 P5 排气筒设置高度为 15m，P1、P2、P6 排气筒高 18m，

满足规范要求。 

本项目排气筒 P2、P6 与 P1 排放同种废气（NH3、H2S 与臭气浓度），高度

均为 18m，根据建设单位提供资料，排气筒 P1、P2、P6 之间的距离为（P1，P2）

=54m，（P1，P6）=50m，（P2，P6）=56m，均大于两排气筒高度之和 36m，排

气筒 P4 与 P5 均排放颗粒物，排气筒 P4 与 P5 之间的距离为 49m，大于两排气

筒高度之和 30m，故本项目不存在等效排气筒。 

1.3 非正常排放 

非正常排放指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。 

本项目设备检修时不进行生产作业，本次评价考虑环保设备故障，P2 干化

碳化、P5 设备可即开即停，按照不利情况，考虑 P1 排气筒排放污泥储存臭气、

P2 排气筒排放 1#、2#污水处理站废气、P6 排气筒排放污泥脱水臭气，对应环保

风机故障，污泥高干脱水车间废气持续排放的情形。 

则非正常排放参数见下表。 

表 4-7  非正常排放参数表 

非正

常排

放源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正排放

速率

（kg/h） 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常

排放量

（kg/a） 

单次

持续

时间

（h） 

年发

生频

次

（次

） 

P1 
环保设

施故障 

NH3 0.1215 3.0375 1064.34 

2 1 

H2S 0.00017 0.00425 1.4892 

臭气浓度 14（无量纲） 

P2 
环保设

施故障 

NH3 0.2455 6.14 2150.58 

H2S 0.0096 0.2375 84.096 

臭气浓度 354（无量纲） 



87 

P6 
环保设

施故障 

NH3 0.4415 8.83 3867.54 

H2S 0.00126 0.0252 11.0376 

臭气浓度 39（无量纲） 

建设单位需加强环保设备管理，定期检修，确保环保设备正常运行，在出现

故障时，产生废气的各工序根据生产设备运行需求在确保安全的前提下停止生

产，及时维修环保设备。 

1.4 废气治理措施可行性分析 

本项目污泥储存废气、2#污水处理站废气处理与稳定土混拌废气处理依托现

有设备，属于《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理》（HJ1106-2020）

中的可行技术。本项目污泥高干脱水产生的恶臭气体（NH3、H2S、臭气浓度）

经新建二级水喷淋设备处理后通过一根高 18m 排气筒 P6 排放，属于《排污许可

证申请与核发技术规范 环境卫生管理》（HJ1106-2020）中的可行技术。 

（1）废气处理可行性分析 

①二级水喷淋 

二级水喷淋中，废气首先通过第一个喷淋塔进行初步净化，然后进入第二个

喷淋塔进行进一步的处理。每个喷淋塔都配备了喷嘴，将液体（通常是水或化学

溶液）雾化成细小的液滴，这些液滴与废气充分接触，吸附其中的有害物质，如

酸性或碱性污染物。通过两级处理，可以更有效地去除废气中的有害成分，满足

环保排放标准的要求 

（2）废气收集可行性分析 

根据《工业通风》第四版（孙一坚主编，中国建筑工业出版社，2010 年)，

全排风厂房换气量确定的基本原理为风量平衡原理和污染物质量平衡原理。当进

风量小于排放量时室内处于负压状态，由于厂房不能做到完全密闭，当室内处于

负压状态时，室外空气会渗入室内，这部分空气量称为无组织进风。该专著认为，

对于密闭房间，考虑无组织进风量，当换气次数大于 8 次/h 时，可以形成负压。

污泥高干脱水风机风量为 50000m3/h，换气次数达 37 次/h，可实现较好的收集效

果。 

1.5 监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）、《排污许可证申请与核发



88 

技术规范 工业固体废物和危险废物治理》制订如下监测计划。 

表 4-8  本项目实施后全厂大气污染物监测计划 

监测内容 
监测制度 

执行标准 
监测点位 监测项目 监测频次 

废气 

排气筒 P1 NH3、H2S、臭气浓度 一次/半年 
《恶臭污染物排放标准》 

(DB12/059-2018) 

排气筒 P2 

NH3、H2S、臭气浓度 一次/半年 
《恶臭污染物排放标准》 

(DB12/059-2018) 

颗粒物、SO2、NOx、

烟气黑度 
一次/半年 

《工业炉窑大气污染物

排放标准》

（DB12/556-2024） 

NMHC、TRVOC 一次/半年 

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2020） 

HCl、CO、汞及其化合

物（以 Hg 计）、镉及

其化合物（以 Cd 计）、

砷铅铬铜镍及其化合

物镉及其化合物（以

As+Pb+Cr+Cu+Ni 

计）、二噁英 

一次/半年 

《生活垃圾焚烧大气污

染物排放标准》

（DB12/1101-2021） 

排气筒 P4 颗粒物 一次/半年 
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 

排气筒 P5 颗粒物 一次/半年 
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 

排气筒 P6 

NH3 一次/半年 
《恶臭污染物排放标准》 

(DB12/059-2018) 
H2S 一次/半年 

臭气浓度 一次/半年 

厂界 

NH3 一次/季度 
《恶臭污染物排放标准》 

(DB12/059-2018) 
H2S 一次/季度 

臭气浓度 一次/季度 

颗粒物 一次/季度 
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 

1.6 大气环境影响分析小结 

根据工程分析可知，本项目废气污染物各排放源均采取相应可行技术进行治

理，净化后可满足达标排放要求。此外，本项目选址周边 500m 范围内无大气境

保护目标，预计项目建成后不会对周边产生明显不利影响。综上，本项目大气环

境影响可接受。 

2.废水对环境的影响分析 

2.1 水污染物产生及排放情况 



89 

（1）2#污水处理设备废水 

本项目 2#污水处理站废水主要为滤布清洗废水，污泥高干脱水二级水喷淋

废水以及污泥高干脱水产生的压滤废水，滤布清洗废水只接触滤布，水质与压滤

废水相似，本项目压滤废水为市政污水处理厂污泥压滤废水，不涉及重金属。排

放水质参考《浙江共治环保科技有限公司年处置 18 万吨城市污水厂污泥无害化

资源的改造项目竣工环境保护验收监测报告》，该项目污泥处理工艺为高干脱水

+干化碳化，主要生产废水包括压滤废水、冷凝水、废气处理设备排水，本项目

2#污水处理站生产废水为压滤废水以及废气处理设备排水，水质与类比对象相

似，高干脱水市政污水处理厂污泥为 17.5 万吨，与本项目类似，本项目废水与

类比对象水质类比可行性见下表： 

表 4-9  本项目水质类比可行性分析 

类比项 类比对象 本项目 类比差异 

废水类型 

市政污泥压滤废水、

废气处理排水、滤布

清洗废水 

市政污泥压滤废水、

冷凝水、废气处理设

备排水 

相似 

处理工艺 
污泥高干脱水+干化

碳化 

污泥高干脱水+干化

碳化 
相同 

脱水污泥量 17.5 万 t/年 19.5 万 t/年 略大于类比对象 

由上表可知，本项目与类比对象具有可类比性，因此，类比项目废水处理站

进 口 数 据 ， pH6.6~6.8 、 CODCr728mg/L ， BOD5241mg/L ， SS195mg/L ，

NH3-N152mg/L，TN183mg/L、TP3.12mg/L。保守考虑推测推测本项目废水 pH6~9、

CODCr1000mg/L，BOD5300mg/L，SS300mg/L，NH3-N180mg/L，TN200mg/L、

TP6mg/L。 

（2）1#污水处理站出水 

1#污水处理站处理的污水种类不变，污水处理站工艺未发生变化，处理的水

量减小，所以 1#污水处理站出水水质引用现有工程验收监测的数据。 

2.2 废水处理措施 

（1）2#污水处理站基本情况 

本项目设置一套 310t/d 一体化污水处理设施，废水处理工艺采用“收集池+

中和反应池+絮凝反应池+沉淀池+中间水池+缺氧池+好氧池+二沉池+排放池”。 

（2）污水处理工艺 



90 

 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

由于原水大多为清洗污泥产生的废水，含有一定量的有机污染物及悬浮物，

偏弱酸性，通过投加碱进行中和反应，池中设有 pH 计，通过投加液碱调节 pH，

通过投加絮凝剂助凝剂，使小的絮凝体进一步长大，凝聚成大的矾花，通过斜管

沉淀池沉淀下来。上清液进入中间水池，用于回用及进入后续生化系统，底部污

泥排入污泥池，然后通过压滤机进行脱水处理。原水经过物化处理后，进入后续

生化系统，在微生物的作用下去除有机物及氨氮，通过二沉池后上清液进入排放

池，满足达标排放标准。 

（3）污水处理站设计进出水水质 

 

收集池 

中和反应池 

沉淀池 

中间水池 

缺氧池 

好氧池 

二沉池 

排放池 

生产废水 

絮凝反应池 

污泥池 
回用水 

污

泥

回

留 

污泥池 
污泥 

喷淋用水 
回用水 

回用水 



91 

表 4-10  本项目废水处理设施设计指标  （单位：mg/L） 

种类 设计指标 

处理工艺 
收集池+中和反应池+絮凝反应池+沉淀池+中间水池+缺氧池+好

氧池+二沉池+排放池 

处理规模 310t/d 

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

设计进水指标 6~9 1000 400 300 180 6 210 

调节池 
去除率% / 0 0 0 0 0 0 

出水 6~9 1000 400 300 180 6 210 

中和反

应池 

去除率% / 0 0 0 0 0 0 

出水 6~9 1000 400 300 180 6 210 

絮凝沉

淀 

去除率% / 20 10 60 0 15 0 

出水 6~9 800 360 120 180 5.1 210 

中间水

池 

去除率% / 0 0 0 0 0 0 

出水 6~9 800 360 120 180 5.1 210 

缺氧+

好氧池 

去除率% / 62 80 0 75 30 75 

出水 6~9 304 72 120 45 3.57 52.5 

二沉池 
去除率% / 0 0 50 30 50 70 

出水 6~9 304 72 60 31.5 1.79 15.75 

2.3 废水达标分析 

废水产生量、排放浓度和排放口基本情况见下表。 

表 4-11  水质一览表  单位：mg/L（pH 除外） 

废水 
废水量

（t/d） 

pH

（无

量纲） 

CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN 

2#污水

处理站 
303.998 6~9 304 72 60 31.5 1.79 15.75 

1#污水

处理站

出口 

121.605 7.6 141 55.0 15 15.0 0.57 21.0 

生活污

水 
0.36 6~9 350 200 200 25 6 40 

灰渣冷

却废水 
0.0515 6~9 100 / 100 / / / 

全厂混

合水质 

426.014

5 
6~9 257.5 67.25 47.28 26.78 1.45 17.27 

标准限值 6~9 500 300 400 45 8 70 

注：现有工程污水总排口引用现有工程验收监测数值。 

由上表可知，本项目建成后全厂排水水质能够满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）（三级）要求，废水经市政污水管网排入潘庄工业区污水处理



92 

厂处理。 

2.4 废水污染物排放信息 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 
污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

滤布清洗废

水、污泥高干

脱水二级水

喷淋排水、污

泥高干脱水

产生的压滤

废水 

pH、悬

浮物、

CODCr

、

BOD5、

氨氮、 

总磷、

总氮 

潘庄

工业

区污

水处

理厂 

间断

排放 
/ / 

收集池+

中和反

应池+絮

凝反应

池+沉淀

池+中间

水池+缺

氧池+好

氧池+二

沉池+排

放池 

DW001 是 

污

水

总

排

口 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

排放量

（m3/a） 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物

排放标

准浓度

限值

（mg/L） 

污水总

排口

（DW00

1） 

117°23'4

9.579" 

39°17'7.4

64" 

155495.2

925 

间断排

放 

潘庄工

业区污

水处理

厂 

pH 6~9 

总氮 10 

总磷 0.3 

氨氮 
1.5

（3.0*） 

悬浮物 5 

CODCr 30 

BOD5 6 

*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

表 4-14  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

排放标准 

名称 
浓度限值

（mg/L） 



93 

1 DW001 